
vēsturiskā izziņa

Akciju sabiedrības ”Latvian Super Marķēts Сотрапу”

I daļa.
Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā a/s “Latvian Super Marķēts 

Сотрапу” reģistrēta 1994.gada 19.septembrī ar Nr.000321665, ar juridisko 
adresi Tērbatas ielā Nr.40, Rīgā. Kā akciju sabiedrības darbības veidi pie 
reģistrācijas norādīti preču iepirkšana un realizācija, lauksaimniecības 
produktu iegāde un realizācija, mazum- un vairumtirdzniecība, t.sk. ar 
alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem, komisijas tirdzniecība, 
ārējā ekonomiskā darbība, u.c.darbības veidi saskaņā ar statūtiem.

Akciju sabiedrība “Latvian Super Marķēts Сотрапу” dibināta kā 
atklāta akciju sabiedrība, to nodibinājušas piecas juridiskās personas -
1. Finansu akciju sabiedrība “Bonus Incorporated”
2.Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Bonus Trust”
3.Akciju sabiedrība”Banka Baltija”
4.Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “КНР”
5. SIA “Marķēts Moda”.

Akciju sabiedrības mērķis bijis izveidot supermārketu (lielveikalu) tīklu 
un struktūras, kas nodrošinātu to darbību Rīgā un citās Latvijas pilsētās, kā 
arī kaimiņu valstīs Austrumeiropā. Kā pirmo akciju sabiedrības veikalu - 
bērnu preču universālveikalu bija plānots atvērt veikalu Tērbatas ielā Nr.40, 
Rīgā. Gada laikā pēc dibināšanas plānots atvērt 2 supermārketa tipa veikalus 
uz galvenajām autoceļu maģistrālēm Maskavas virzienā un Tallinas - 
Pleskavas virzienā. Perspektīvā plānota supermārketu tīkla izveidošana 
Jūrmalas virzienā un arī Liepājā, Daugavpilī, Ventspilī.

Dibināšanas pamatkapitāla lielums ir 10 000 Ls. 1994.gada 
23.septembrī akcionāru pilnsapulce pieņēma lēmumu :
1 .palielināt pamatkapitālu no 10 000 Ls uz 5 000 000 Ls;
2. emitēt otrā laidiena vērtspapīrus 4 990 000 Ls apjomā;
3. izsludināt parakstīšanos uz akciju sabiedrības vārda akcijām un izlaist 
atklātā pārdošanā 249 500 akciju, tai skaitā : parastās ar balstiesībām 20 Ls 
nominālvērtībā 189 500 gab., priekšrocību akcijas 20 Ls nominālvērtībā 
60 000 gabalas.

Akciju sadalīšana starp akcionāriem:
Nosaukums
1.FAS “Bonus Incorporated”
2.SIA “Bonus Trust”
3.A/S “Banka Baltija”
4.SIA “КНР”
5.SIA “Marķēts Moda”
6. Rezerves akcijas

Akciju skaits 
98 
98 
98 
98 
98 
10

Akciju summa Ls 
1960 
1960 
1960 
1960 
1960 
200



Reģistrētais pamatkapitāls pēc tā palielināšanas, izlaižot 2.emisijas 
akcijas, ir 5 miljoni latu. Vienas parasta akcijas nominālvērtība ir 20 Ls, 
kopējais akciju skaits ir 500 parastas akcijas ar balstiesībām.1995.gada 
janvārī akciju sabiedrība “Latvian Super Marķēts Сотрапу” bija 2.vietā starp 
vērtspapīru emitentiem Latvijā pēc realizēto akciju apjoma. Atklātā pārdošanā 
tika piedāvātas parastās akcijas un priekšrocību akcijas 20 latu 
nominālvērtībā. Pirmā iemaksa tika pieņemta tikai 25% apmērā.

Saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu akcija ir vērtspapīrs, kas 
glabājas dematerializētā veidā depozitārijā. Akcionāri var saņemt akciju 
ieguldījuma apliecības un nodot tās tālāk ar blanko indosamentu, līdz ar to 
akcijas kļūst par uzrādītāja vērtspapīru. Indosants var brīvi nodot apliecībā 
norādītās akcijas un visas šo akciju turētāja tiesības.

Akciju apliecību veidlapas tika izgatavotas Lielbritānijā ar 12 
aizsardzības pakāpēm (numurētas, visi kuponi numurēti).

Tika plānota atlaižu sistēma akcionāriem, piem., papildus tiesības 
iegādāties preces akciju sabiedrības supermārketa tīkla veikalos ar atlaidi 
līdz 10%, protams, arī dividenžu saņemšana. Plānota dividenžu saņemšana, 
pamatojoties uz finansu aprēķiniem un biznesa plānu 20 -25% no akciju 
nominālvērtības gadā. Tīrā rentabilitāte (tīrā diskontētā peļņa pret sākotnējo 
investīciju) ir 10%.

Akciju sabiedrība tika plānojusi sadarbību ar ārzemju partneriem - ar 
firmām “LHG NORD” (firmas “SPAR” meitas uzņēmums Vācijā), “NEW ART 
DISPLAY” (Dānija) panākta vienošanās gan par preču, gan par iekārtu 
piegādi, telpu rekonstrukciju un dizainu.

Akciju sabiedrības dibinātājiem bijusi pieredze starptautisko kravu 
pārvadājumu veikšanā, piederējuši savi transporta līdzekļi un preču 
noliktavas (muitas vajadzībām, preču uzglabāšanai konsignācijā), biznesa 
sakari Austrumu un Rietumu valstīs. Pilnīgu informāciju par akciju sabiedrību 
kā emitentu, par pamatkapitālu, akcionāriem, emitenta darbību, vadības 
organizāciju, riska faktoriem u.c. var gūt, iepazīstoties dokumentu un lietu 
aprakstā Nr.1 “Pārvalde” ar lietu Nr.1 / 4-12.

Galvenā finansu stratēģija tika balstīta uz mērķi palielināt 
pamatkapitālu līdz 5 000 000 Ls, to investēt konkrētos objektos (lielveikals 
Čaka ielā Nr.57 - telpu rekonstrukcija remonts, veikala darbības uzsākšana, 3 
stāvīgs universālveikals Tērbatas ielā Nr.40 - telpu rekonstrukcija, remonts, 
veikala darbības uzsākšana u.c.) , ātri apgūt akcionāru kapitālu un bez 
kredītu resursu palīdzības pabeigt remontu, celtniecības darbus, lai saņemtu 
peļņu. Peļņu novirzīt nodokļu samaksai, dividenžu izmaksām un akciju 
sabiedrības attīstīšanai.

Tomēr, neskatoties uz vērienīgajiem plāniem, akcionāru kapitāls netika 
iegūts pienācīgos apjomos, lai segtu objektu Čaka ielā Nr.57 un Tērbatas ielā 
N 40 rekonstrukcijā un remontā ieguldāmos līdzekļus, kā arī tekošos



izdevumus (darba algas, nodokļi u.c.) 1994.gada 4.novembrī a/s “Kredo 
banka” piešķira kredītu akciju sabiedrībai 151 000 Ls apmērā. Tika 
samaksāta daļa lietošanas procentu, bet netika atmaksāta pamatsumma, 
atlikušie lietošanas procenti un soda nauda.

1995. gada pavasarī sākusies banku darbības krīze varētu tikt 
nosaukts kā viens no galvenajiem akciju sabiedrības maksātnespējas 
stāvokļa veicinātājiem. Tas izskaidrojams ar vairākiem cēloņiem. Pirmkārt, jau 
banku krīze jūtami pasliktināja plaša iedzīvotāju slāņa maksātnespēju, jo 
iedzīvotāji zaudēja savus ieguldījumus, uzticību jebkura veida ieguldījumu 
uzņēmumiem, arī akciju sabiedrībām. Līdz ar to faktiski tika pārtraukta akciju 
pirkšana, bet tieši pretēji akcionāri vēlējās savas jau iegādātās akcijas pārdot. 
Otrkārt, ļoti būtisks moments, ka viena no lielākajām bankām “Banka Baltija” 
pārtrauca savu darbību, bet šī banka bija arī akciju sabiedrības akcionārs. 
Attiecīgi tālākie cēloņi akciju sabiedrības “Latvian Super Marķēts Сотрапу” 
maksātnespējai bija arī pārējo tās lielo akcionāru finansiālā nestabilitāte, kā 
rezultātā netika izpirktas parakstītās akcijas. Dotajā laikā arī SIA “Bonus 
Trust” un FAS “Bonus Incorporated” atzītas par maksātnespējīgām. Lielo 
akcionāru aktīvas saimnieciskās darbības pārtraukšanas dēļ netika izpirktas 
to parakstītās akcijas.

Faktiski jau 1995.gada vasarā visa aktīvā akciju sabiedrības darbība 
tika pārtraukta. Tika atbrīvoti no darba darbinieki, štatā palika tikai akciju 
sabiedrības prezidents un sekretāre. Vienlaicīgi ar naudas līdzekļu izsīkumu 
sakarā ar to, ka potenciālie akcionāri vairs no jauna nepieteicās pirkt akcijas, 
bet saņemtais kredīts jau bija pilnībā ieguldīts celtniecības darbos 1995.gada 
vasarā tika pārtraukti maksājumi SIA “Zenico”, kas veica celtniecības remonta 
darbus objektā Tērbatas ielā 40. Parāds SIA “Zenico” uz 1995.gada 
16.oktobri sastādīja 280 286,77 Ls. SIA “Zenico” griezās LR Saimnieciskajā 
tiesā, kura ar 1995.gada 25.oktobra spriedumu lietā Nr.3787/10 piedzina no 
a/s “Latvian Super Marķēts Сотрапу” par labu SIA “Zenico” kopsummā 
296 081,97 Ls. Reāli tika piedzīta tikai 4123,23 Ls liela summa. Vairāk ne 
naudas līdzekļu bankā, ne mantas aprakstei nebija.

SIA “Zenico” pārstāvji griezās Rīgas apgabaltiesā, lai a/s “Latvian 
Super Marķēts Сотрапу” atzītu par maksātnespējīgu un bankrotējušu, jo 
akciju sabiedrība nespēja izpildīt savas maksājumu saistības, kurām bija 
iestājies termiņš. 1996.gada 13.martā Rīgas apgabaltiesas Civillietu tiesas 
kolēģija pārbaudīja pieteikuma pamatotību (lieta Nr.C-367/9) un nolēma atzīt 
a/s “Latvian Super Marķēts Сотрапу” par maksātnespējīgu, tiesvedību daļā 
par bankrotu apturēt. Kā arī iecelt par administratoru zvērinātu advokāti 
Sanitu Rubeni, uzliekot par pienākumu administratoram iesniegt tiesā 
maksātnespējas bilanci, parādu kopējo sarakstu, savas darbības pārskatu.

1996. gada 9.septembrī Rīgas apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģija 
(lieta nr.C-367/9) pasludināja a/s “Latvian Super Marķēts Сотрапу” par 
bankrotējušu. Pēc bankrota pasludināšanas administratora rīcībā nebija ne 
mantas, ne naudas līdzekļu.



Laikā no 1996.gada septembra līdz 1998.gada 19.martam Rīgas 
pilsētas Centra rajona un Rīgas apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģijas 
tiesvedībā atradās a/s “Latvian Super Marķēts Сотрапу” civilprasība pret 
SIA “Super Kram” par apakšnomas maksas piedziņu. 1998.19.03. Rīgas 
apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģija prasību apmierināja (lieta Nr.CA -124) 
un piedzina no SIA “Super Kram” 2700,10 Ls. Naudas līdzekļi tika novirzīti 
administrācijas izmaksu segšanai.

1998.gada 1.jūnijā Rīgas apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģija 
izskatīja akciju sabiedrības noslēguma kreditoru sapulces materiālus (lieta 
Nr.C - 64/9) un nolēma apstiprināt a/s “Latvian Super Marķēts Сотрапу” 
1998.gada 8.maija kreditoru sapulces lēmumu, ar kuru noteiktas 
administrācijas izmaksas un pabeigt likvidējamās a/s “Latvian Super Marķēts 
Сотрапу” bankrota procedūru. Kā arī izbeigt a/s “Latvian Super Marķēts 
Сотрапу”, kas reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā 1994.gada 19.septembrī ar 
reģistrācijas Nr.000321665, maksātnespējas procesu.

II daļa.
1998.gadā maijā - jūlijā tika veikta dokumentu sakārtošana.
Pie dokumentu sakārtošanas administrators konstatējis, ka ir 

dokumenti, kuru oriģinālu iztrūkst, eksistē to kopijas vai projektu 
dokumentācija. Administratore veikusi visu tās rīcībā nodoto dokumentu 
sakārtošanu.

Izveidots dokumentu apraksts Nr.1 - “Pārvalde”, par 1994.-1998.gadu, 
tur iekļauti dibināšanas dokumenti, dokumenti par telpu nomu, apakšnomu 
Čaka ielā Nr.57, Rīgā, par telpu nomu Tērbatas ielā Nr.40, Rīgā, akciju 
dokumenti, personālsastāva dokumenti, līgumi, to pielikumi, korespondences 
dokumenti, a/s iekšējās lietvedības dokumenti. Pavisam aprakstā iekļautas 
48 lietas.

Izveidots dokumentu apraksts Nr.2 - “Grāmatvedība”, par 1994,- 
1996.gadu, tur iekļauti bankas dokumenti, kases dokumenti, kases grāmatas, 
virsgrāmatas, avansa norēķinu dokumenti, darba algas maksājumu saraksti, 
atskaites dokumenti, maksājumu dokumenti, aktu dokumenti, budžeta 
projekti, bilances. Pavisam aprakstā iekļautas 22 lietas.

Izveidots dokumentu apraksts Nr.3 - “Maksātnespēja, bankrots”, par 
1996.-1998.gadu, tur iekļauti administratora dokumenti, administratora 
korespondence, kreditoru pretenzijas, Rīgas pilsētas centra rajona VID audita 
materiāli, tiesas nolēmumi maksātnespējas un bankrota tiesvedībā, 
administratora atskaites dokumenti. Pavisam aprakstā iekļautas 12 lietas. 
Kopumā a/s “Latvian Super Marķēts Сотрапу” dokumenti sakārtoti 3 grupās, 
kopējais lietu skaits sastāda 82 lietas.

Vēsturisko izziņu sastādīja: 
administratore

1998.gada 30.jūnijā.

S. Rubene.


	LV_LVA_FD-10_USVI

